
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 362 / 2020

OGGETTO:  FORNITURA  ARREDI  PER  CENTRO  CULTURALE/BIBLIOTECA  DI  DOSOLO.  DETERMINA  A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO. CUP: F76J20001150006 - CIG: ZF7300345D

IL RESPONSABILE

VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/12/2019, 
resa immediatamente esecutiva;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 
17/01/2020, resa immediatamente esecutiva;

RICHIAMATO il  decreto del Sindaco n. 18/2019 con il  quale il  sottoscritto Arch. Riccardo Belfanti  è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTI:

- la deliberazione n. X/ 3895 del 24 luglio 2015 della Giunta regionale di approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

- la deliberazione di  Consiglio Comunale n° 28 del 15/09/2016 avente per oggetto l’adesione al partenariato per la 
presentazione del Piano di sviluppo locale – Gal Terre del Po;

- il decreto della D.G. Agricoltura n. 7509 del 29 luglio 2016 «Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia.  
Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale leader. Approvazione della graduatoria dei piani di sviluppo locale (PSL)»;

- i decreti della D.G. Agricoltura n.10967 del 3 novembre 2016, 7034 del 14 giugno 2017 e 11188 del 18 settembre 2017  
con il quale sono state approvate le Società denominate «Gruppo di azione locale»;

- il decreto della D.G. Agricoltura n. 16538 del 20 dicembre 2017 di approvazione del documento tecnico procedurale per 
l’attuazione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo relativo alla Operazione 19.2.01 «Attuazione dei Piani  
di Sviluppo locale» Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia;

- la Deliberazione del Consiglio di amministrazione del GAL Terre del Po n. 37 del 3/04/2020 è stato approvato il bando  
Operazione 7.4.01 Ambito 3;

- la Deliberazione n. 33 del 26/05/2020 di approvazione del progetto “Programma di sviluppo rurale 2014-2020. Misura 
7.4.01” per un importo complessivo di € 85.216,35;

DATO  ATTO che  il  Gal  Terre  del  Po,  con  nota  prot.  n.  U318/2020  del  14/09/2020,  comunicava  l’ammissione  a 

copia informatica per consultazione



finanziamento del  progetto “Programma di sviluppo rurale 2014-2020. Misura 7.4.01” assegnando il contributo richiesto 
in candidatura pari ad € 62.864,52 oltre IVA di legge;

CONSIDERATO che  con  parte  del  finanziamento  sopra  indicato  si  intende  acquistare  degli  arredi  per  il  centro 
culturale/biblioteca di Dosolo dove collocare circa 1000 nuovi volumi donati di recente dalla famiglia del compianto Siro 
De Padova poeta ed educatore locale;

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla fornitura di arredi per il centro culturale/biblioteca di Dosolo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, occorre adottare la presente determinazione 
a contrarre indicando:
a.il fine che con il contratto si intende perseguire;
b.l’oggetto del contratto, la sua forma e la clausole ritenute essenziali;
c.  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

RITENUTO di  provvedere  in  merito  ed individuare  come di  seguito  precisato  la  tipologia  della  fornitura  nonchè  la 
procedura di affidamento:
- oggetto: fornitura di arredi per il centro culturale/biblioteca di Dosolo;
- periodo di espletamento fornitura: entro il 31/12/2020;
- criterio di selezione dell’offerta: criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. B del D.Lgs 50/2016, a 
seguito di comparazione fra medesime forniture preventivate presenti sul mercato;
- procedura di affidamento: affidamento diretto come previsto dagli art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e per le 
procedure indette entro il 31 dicembre 2021 si veda la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 
120/2020;
- codice CUP: F76J20001150006;
- codice CIG: ZF7300345D per € 4.588,10;
- valore complessivo della fornitura:  € 5.597,48 IVA 22% inclusa;

CONSIDERATO che, a tal fine, si è provveduto a contattare la ditta  G.A.M. Gonzaga Arredi Montessori srl con sede a 
Gonzaga (MN) in Via Leone XIII n. 7, P.IVA 04649630268, specializzata nel settore dell’arredamento per biblioteche e centri 
culturali, che si ritiene d’interpellare in considerazione del grado di soddisfacimento ottenuto in altre occasioni ed in ragione 
della competitività del prezzo offerto rispetto agli altri preventivi richiesti praticati nel settore di mercato di riferimento, resasi 
disponibile ad effettuare la fornitura in argomento per l’importo complessivo di € 4.588,10 oltre IVA di legge, come da offerta 
acquisita agli atti con prot. n. 8843 del 23/12/2020;

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di arredi per centro culturale/biblioteca di Dosolo alla ditta G.A.M. Gonzaga Arredi 
Montessori srl con sede a Gonzaga (MN) in Via Leone XIII n. 7, P.IVA 04649630268;

DATO ATTO che stanti le disposizioni normative in materia di LL.PP. i procedimenti relativi all’appalto lavori in questione 
dovrà essere pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune;

ACCERTATO  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9,  
comma 1, lettera a) e comma 2 del D.L. n° 78 del 1 Luglio 2009, convertito con modificazioni della Legge n° 102 del 3  
Agosto 2009;

TENUTO CONTO della preventiva istruttoria svolta dalla responsabile del servizio in ordine alla regolarità del presente 
provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 
esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri che lo compongono;

RICHIAMATI:
- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera Consiliare n.20/1997 e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



- il D. lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

- D. lgs. N. 267 del 18/08/2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. DI AFFIDARE alla ditta G.A.M. Gonzaga Arredi Montessori srl con sede a Gonzaga (MN) in Via Leone XIII n. 7, P.IVA 
04649630268 la fornitura di arredi per il centro culturale/biblioteca di Dosolo, per l’importo complessivo di € 5.597,48 IVA 
22% inclusa;

3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di di  € 5.597,48 al capitolo 75054 “Fornitura arredi per biblioteca comunale” 
Missione 05 – Programma 02 – Titolo 2;

4. DI EVIDENZIARE che con l’affidamento in argomento si intende dare esecuzione alla fornitura di arredi per il centro 
culturale/biblioteca di Dosolo;

5.  DI  DARE  ATTO che  la  scadenza  dell’obbligazione  derivante  dalla  prestazione  in  argomento  avverrà  entro  il 
31/12/2020;

6. DI EVIDENZIARE che  il  relativo contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e scambio di  corrispondenza 
mediante posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice-D.Lgs. 50/2016, come anche assentito 
al punto 3.4.1 delle Linee Guida ANAC n. 4;

7. DI EVIDENZIARE che la scelta del contraente avverrà  mediante criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lett. B del D.Lgs 50/2016, a seguito di comparazione fra medesime forniture preventivate presenti sul mercato;

8. DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune di  Dosolo e sul sito web del Comune nella 
sezione dedicata ai Bandi sino al termine di presentazione delle offerte; 

9. DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “amministrazione 
trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n. 33; 

10. DI RILEVARE che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria.

Lì, 30/12/2020 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 362 / 2020

OGGETTO: FORNITURA ARREDI PER CENTRO CULTURALE/BIBLIOTECA DI DOSOLO. 
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO.  CUP:  F76J20001150006 - 
CIG: ZF7300345D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp.  n.  965  assunto  al  capitolo  75054  “FORNITURA ARREDI  PER  LA  BIBLIOTECA 
COMUNALE (FIN. CTB GAL TERRE DEL PO PSR 2014-2020 - OP. 7.4.01 EURO 4.129,29 
E AVANZO 2019 EURO 1.468,19)” - Missione 05, Programma 02, Titolo 2 – del bilancio 
di previsione 2020/2022 – esercizio 2020. 

Lì, 31/12/2020 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 362 del 30/12/2020

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  FORNITURA ARREDI PER CENTRO CULTURALE/BIBLIOTECA DI 
DOSOLO. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO. CUP: 
F76J20001150006 - CIG: ZF7300345D

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 31/12/2020 al 15/01/2021 per 15 giorni consecutivi.

Li, 23/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


